
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

6699

RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2009, del Vi-
ceconsejero de Desarrollo Agrario y Pesquero, por 
la que se da publicidad al nuevo importe de los 
recursos económicos, para el ejercicio 2009, para 
la financiación de la convocatoria de ayudas de la 
Orden de 20 de febrero de 2009, del Consejero 
de Agricultura, Pesca y Alimentación, por la que 
se convocan las ayudas al sector pesquero de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco para el ejer-
cicio 2009. 

En el Resuelvo Decimosegundo de la Orden de 
20 de febrero de 2009, del Consejero de Agricultu-
ra, Pesca y Alimentación, por la que se convocan las 
ayudas al sector pesquero de la Comunidad Autó-
noma del País Vasco, para el ejercicio 2009 (BOPV 
n.º 50, de 12 de marzo de 2009), se establece que 
el volumen total de las ayudas a conceder con cargo 
a la presente convocatoria no podrá superar la citada 
consignación presupuestaria o la que resulte de su ac-
tualización, conforme al régimen de vinculación cre-
diticia o de modificación presupuestaria previsto en 
la legislación vigente; asimismo, dice que en el caso 
de existir variación en el importe total de ayudas a 
conceder o en el de haberse agotado dicho importe 
global, se dará publicidad mediante Resolución del 
Viceconsejero de Desarrollo Agrario y Pesquero.

En este sentido, la Viceconsejería de Desarrollo 
Agrario y Pesquero, ha acordado, previa realización de 
los trámites oportunos, la ampliación de los créditos 
por importe de 3.900.000 euros con cargo a fondos 
propios de la CAPV, destinados a las ayudas previstas 
en la Orden de 20 de febrero de 2009, del Conseje-
ro de Agricultura, Pesca y Alimentación, para el año 
2009. En consecuencia, el volumen de las ayudas a 
conceder para el ejercicio 2009 en las citadas ayudas 
asciende a la cantidad de 22.486.860,27 euros, estan-
do incluidos en esta cantidad créditos de compromiso 
del año 2010 por importe de 3.218.120 euros. Del 
volumen total de ayudas, 11.337.284 euros corres-
ponden al Fondo Europeo de la Pesca (FEP) y el res-
to, 11.149.576,27 euros a los Presupuestos Generales 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

De acuerdo con lo anteriormente dicho, de con-
formidad con lo previsto en el artículo 49.2 del De-
creto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el 
que se aprueba el Texto refundido de la Ley de Prin-
cipios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco, así como en la mencionada Orden de 20 de 

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

6699

EBAZPENA, 2009ko abenduaren 2koa, Nekazaritza-
ren eta Arrantzaren Garapeneko sailburuordearena, 
Euskal Autonomia Erkidegoko arrantza- sektorerako 
diru- laguntzetarako deialdia egiten duen Nekazari-
tza, Arrantza eta Elikadura sailburuaren 2009ko 
otsailaren 20ko Aginduko diru- laguntzen 2009ko 
ekitaldiko deialdia finantzatzeko baliabide ekono-
mikoen zenbateko berria argitara ematen duena.

2009ko ekitaldiko Euskal Autonomia Erkidego-
ko arrantza- sektorerako diru- laguntzetarako deial-
dia egiten duen Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura 
sailburuaren 2009ko otsailaren 20ko Aginduko Ha-
mabigarren erabakian ezartzen denez (50. zenbakiko 
EHAA, 2009ko martxoaren 12koa), deialdi horren 
kontura eman beharreko laguntzen kopuru osoak ez 
du esandako aurrekontu- kontsignazioa gaindituko, 
ezta indarrean dagoen legeriak kreditu- loturari edo 
aurrekontu- aldaketari buruz aurreikusi duenaren ara-
bera aurrekontuetan ezarritako kopuru hori egunera-
tzearen ondorioz ezartzen den kopurua ere. Era bere-
an, esaten du ematekoak diren laguntzen zenbatekoa 
aldatuz gero edo kreditua agortzen bada, Nekazari-
tzaren eta Arrantzaren Garapeneko sailburuordearen 
ebazpen baten bitartez jakinaraziko dela.

Ildo horretan, Nekazaritzaren eta Arrantzaren 
Garapeneko Sailburuordetzak kredituak zabaltzea 
erabaki du bidezko izapideak egin aurretik 3.900.000 
euroko gehikuntza, Euskal Autonomia Erkidegoa-
ren funts propioen kargura. Nekazaritza, Arrantza 
eta Elikadura sailburuaren 2009ko otsailaren 20ko 
Aginduan 2009ko ekitaldirako aurreikusten diren 
laguntzetara zuzenduko dira kredituak. Horrenbes-
tez, 2009ko ekitaldirako eman beharreko laguntzen 
bolumena 22.486.860,27 euroko zenbatekora iri-
tsiko da, eta zenbateko horretan sartzen dira 2010. 
urteko konpromiso- kredituak, 3.218.120 euroko 
zenbatekoa dutenak. Laguntzen guztizko zenbateko-
tik, 11.337.284 euro Arrantzaren Europako Funtsari 
dagozkio eta gainerakoa, 11.149.576,27 euro, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Aurrekontu Orokorrei.

Hori guztia kontuan izanik, eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko Ogasun Nagusiaren Antolarauei buruzko 
Legearen Testu Bategina onartzen duen azaroaren 
11ko 1/1997 Legegintza De kre tua ren 49.2 artikuluan 
aurreikusitakoaren arabera eta 2009ko otsailaren 20ko 
Agindu horretan aurreikusitakoaren arabera, aldaketa 

EHAA - abenduak 23, asteazkena  •  N.º 246 ZK.  •  BOPV - miércoles 23 de diciembre de 2009

2009/6699 • (1/2)



febrero de 2009, procede la publicación el Boletín 
Oficial del País Vasco de la precitada variación.

En su virtud,

RESUELVO:

Dar publicidad al incremento por importe de 
3.900.000 euros de la dotación destinada a financiar 
la convocatoria de ayudas dirigidas a las inversiones 
y gastos destinados al sector pesquero, previstos en la 
Orden de 20 de febrero de 2009, del Consejero de 
Agricultura, Pesca y Alimentación y cuya convocato-
ria se abrió, para el ejercicio 2009, mediante la citada 
Orden, quedando fijado el gasto máximo autorizado 
en 22.486.860,27 euros de esta cantidad 3.218.120 
euros corresponden a créditos de compromiso del 
año 2010. Asimismo, 11.337.284 euros correspon-
den al Fondo Europeo de la Pesca (FEP), y el resto, 
11.149.576,27 euros a los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 2 de diciembre de 2009.
El Viceconsejero de Desarrollo Agrario y Pesquero,
JON AZKUE MANTEROLA.

hori Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argi-
taratu behar da.

Horrenbestez,

EBATZI DUT:

Argitara ematea 3.900.000 eurotan gehituko 
dela Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura sailburua-
ren 2009ko otsailaren 20ko Aginduan aurreikusten 
diren arrantza- sektoreko inbertsio eta gastuetarako 
diru- laguntzen deialdia finantzatzeko zuzkidura. Izan 
ere, 2009ko ekitaldirako laguntzen deialdia Agindu 
horren bidez ireki zen eta baimentzen den gehieneko 
gastua 22.486.860,27 eurotan finkatu da. Zenbateko 
horretatik, 3.218.120 euro 2010. urteko konpromiso-
 kredituei dagozkie. Era berean, 11.337.284 euro 
Arrantzaren Europako Funtsari dagozkio eta gainera-
koa, 11.149.576,27 euro, Euskal Autonomia Erkide-
goko Aurrekontu Orokorrei.

Vitoria- Gasteiz, 2009ko abenduaren 2a.
Nekazaritzaren eta Arrantzaren Garapeneko sailburuordea,
JON AZKUE MANTEROLA.

EHAA - abenduak 23, asteazkena  •  N.º 246 ZK.  •  BOPV - miércoles 23 de diciembre de 2009

2009/6699 • (2/2)


